
Tisknuto: 30.05.2024  02:45

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Účetní informační systém
KFU/UISY  / 4

Pracoviště / Zkratka KFU / UISY
Název Účetní informační systém

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 4 Kred.
Rozsah hodin Cvičení 2 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
0 / - 0 / 50

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět KFU/UIS
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zápočet

Písemná

NE
NE

Čeština
NE
Zimní, Letní

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Seznámit studenty s možnostmi vedení podnikatelské evidence pomocí softwarových nástrojů, naučit studenty praktické vedení
účetnictví s využitím účetního softwaru. Diskutovat a vysvětlit požadavky při vedení účetnictví, procesu účetní uzávěrky a
sestavení účetní závěrky a daňových přiznání.  Vést studenty k zamyšlení jak převést teoretické účetní znalosti do praxe při
dodržení všech zákonných náležitostí.

Požadavky na studenta

Podmínkou udělení zápočtu je:

a) Úspěšné zvládnutí zápočtového testu se zaměřením na teoretická východiska potřebná pro zvládnutí předmětu a práci s účetním
softwarem minimálně na 70%. Test je možné 1x opakovat.

b) Seminární práce - souvislý příklad zpracovaný za využití účetního SW. Seminární práce musí obsahovat sestavenou účetní
závěrku zadané účetní jednotky včetně zpracovaných daňových přiznání. Seminární práci je možné 1x opravit.

Obsah

- Účetnictví jako informační systém - uživatelé informací účetního systému, vzájemné vazby a vztahy na externí legislativní
předpisy (daňové zákony, mzdové předpisy, obchodní a občanský zákoník);
- Založení účetní jednotky a základní nastavení (nastavení, účtový rozvrh, počáteční rozvaha, dokladové řady),
- Dodavatelé a faktury přijaté (adresář partnerů, evidence faktur a jejich zaúčtování, kniha závazků),
- Evidence majetku (drobný majetek, dlouhodobý majetek, odpisový plán, účtování majetku, inventární karty)
- Skladové hospodářství (sklad a skladní karty, příjemky, faktur přijatá, zaúčtování skladu, zůstatky na skladě),
- Personalistika a mzdové účetnictví (parametry mezd, personalistika, výkaz práce, výpočet a zaúčtování mezd, zúčtovací a
výplatní listina, přehledy pro FÚ, ZP a OSSZ),
- Daň z přidané hodnoty - evidence zálohových listů, platba zálohy, daňový doklad k předplatbě, konečné vyúčtování, přenesení
daňové povinnosti,

10

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ano v případě předchozího hodnocení 4 nebo nic.

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodnotící stupnice S|N

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 30.05.2024  02:45



Strana: 2 / 4

- Odběratelé a faktury vystavené - adresář partnerů, fakturace služeb, fakturace zboží, výdejka,
- Daň silniční a cestovní příkazy, kniha jízd,
- Platební styk - banka a pokladna,
- Účetní uzávěrka a závěrka.

Doplňkové informace pro studenty kombinované formy studia jsou v COURSEWARE.

Studijní opory

Garanti a vyučující

Ing. Lucie Vallišová, Ph.D. (100%)•  Garanti:

Literatura

Šteker, Karel; Otrusinová, Milana. Jak číst účetní výkazy : základy českého účetnictví a výkaznictví. 1.
vyd. Praha : Grada, 2013. ISBN 978-80-247-4702-6.

•  Základní:

Skálová, J. a kol. Podvojné účetnictví 2020. Praha: Grada Publishing a. s., 2020. ISBN 978-80-271-
1034-6.

•  Základní:

Uživatelská příručka vybraného účetního systému.•  Základní:
Zákon č. 586/1192 Sb. o daních z příjmu v platném znění.•  Základní:
Kovanicová, D. Abeceda účetních znalostí pro každého. Praha, 2012. ISBN 978-80-7273-169-5.•  Doporučená:
Daňové zákony v platném znění.•  Doporučená:
Prováděcí vyhláška k zákonu o účetnictví č. 500/2002 Sb., v platném znění.•  Doporučená:
Hinke, J., Bárková, D. Účetnictví 1, Aplikace principů a technik. Praha, 2017. ISBN 978-80-271-
0331-7.

•  Doporučená:

Zákon č. 563/1991 Sb. o účetnictví v platném znění.•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Projekt individuální [40] 40
Praktická výuka [vyjádření počtem hodin] 26
Příprava na souhrnný test [6-30] 30
Příprava prezentace (referátu) [3-8] 10

106Celkem:

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Seminární práce,

Individuální prezentace,

Test,

Odborné dovednosti - odborné dovednosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Test,

Demonstrace dovedností (praktická činnost),

Obecné způsobilosti - obecné způsobilosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 30.05.2024  02:45



Strana: 3 / 4

Seminární práce,

Test,
Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

znát vedení účetnictví, daní, podnikových financí a podnikové ekonomiky

Odborné dovednosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že student před zahájením výuky dokáže:

zpracovávat a evidovat účetní záznamy

Obecné způsobilosti - před zahájením studia předmětu je student schopen:

bc. studium: efektivně využívá různé strategie učení k získání a zpracování poznatků a informací, hledá a rozvíjí účinné
postupy ve svém učení,
bc. studium: efektivně využívá moderní informační technologie,

Vyučovací metody

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Cvičení (praktické činnosti),

Výuka podporovaná multimédii,

Samostatná práce studentů,

Prezentace práce studentů,

Odborné dovednosti - pro dosažení odborných dovedností jsou užívány vyučovací metody:

Cvičení (praktické činnosti),

Výuka podporovaná multimédii,

Seminární výuka (diskusní metody),

Obecné způsobilosti - pro dosažení obecných způsobilostí jsou užívány vyučovací metody:

Cvičení (praktické činnosti),

Řešení problémů,
Výsledky učení

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

porozumět základní podstatě účetních software pro vedení účetnictví, definovat jejich elementární prvky a obecně se v nich
orientovat
zvládnout prakticky v účetním softwaru založit účetní jednotku a zachytit jednotlivé účetní transakce

objasnit, jaké jsou základní účetní práce v MSP a jakým způsobem k nim lze využít účetní software

sestavit pomocí účetního software daňové přiznání, aplikovat účetní postupy a kontroly

vysvětlit jaké všeobecné povinnosti má podnikatelský subjekt vůči jakým institucím (ŽU, FU, ČSSZ, ZP)

vyhledávat a analyzovat informace z právních norem (daňové zákony, mzdové předpisy, obchodní předpisy), orientovat se na
internetových stránkách institucí (ŽU, FÚ, ČSSZ, ZP) a umět s nimi pracovat

Odborné dovednosti - po absolvování předmětu prokazuje student dovednosti:

vést účetnictví dle českých právních norem malých a středních podniků v elektronické podobě (pomocí software)

kvantifikovat daňové povinnosti plynoucí z daně z příjmů právnických a fyzických osob a daně z přidané hodnoty

Obecné způsobilosti - po absolvování předmětu je student schopen:

bc. studium: srozumitelně a přesvědčivě sdělují odborníkům i laikům informace o povaze odborných problémů a vlastním
názoru na jejich řešení,
bc. studium: samostatně získávají další odborné znalosti, dovednosti a způsobilosti na základě především praktické zkušenosti
a jejího vyhodnocení, ale také samostatným studiem teoretických poznatků oboru,

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 30.05.2024  02:45



Strana: 4 / 4

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Ekonomika a
management

Bakalářský Prezenční Podniková ekonomika a
management

1 2023 Blok B1:
Povinně
volitelný blok
pro studijní
zaměření KFU
(Plzeň)

B 3 LS2015

Ekonomika a
management

Bakalářský Kombinov
aná

Podniková ekonomika a
management

1 2023 Blok B1:
Povinně
volitelný blok
pro studijní
zaměření KFU
(Plzeň)

B 3 LS2015

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 30.05.2024  02:45


